
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 3  DEL 12/01/2024  
 
REG.GEN. N. 13 DEL 12/01/2024 

 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ARITZO PER IL PERIODO 
DAL 01.01.2023 AL 31.12.2023 E RIMBORSO SPESE ANNO 2023 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 
Visto il D.lgs n. 165/2001;  
Visto il D.lgs n. 118/2011;  
Visto lo statuto comunale;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 in data 15.06.2022, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio Finanziario;  
 
Richiamati:  
- La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 
corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) semplificato di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026: approvazione”;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (Dups) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000);  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026”;  
- La Delibera di Giunta Comunale n. 02 del 09.01.2024 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al periodo 2024; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 
Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni e la conseguente liquidazione delle 
spese ordinate;  
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 e 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 n. 267;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione consiliare n. 30 del 7 maggio 2021, esecutiva a norma di legge, con la quale si provvedeva alla 
nomina del Revisore dei Conti Dott. Commercialista Pisanu Pier Giulio per il triennio 2021/2024;  
 
VERIFICATO che il trattamento attribuito al Revisore dei Conti con l’atto consiliare di nomina sopra citato è stato 
fissato, secondo quanto stabilito dal Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 21 dicembre 2018 come segue:  

€ 4.150,00 come da Tabella A, lettera c), Comune da 1.000 a 1.999 abitanti;  
€ 415,00 maggiorazione del 10% come da Tabella B, lettera c);  
€ 622,50 ulteriore aumento del 15% di cui all’articolo 241, comma 2, del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 
2000 sull’importo di € 4.150,00;  
€ 5.187,50 compenso totale lordo annuo dovuto al Revisore Unico dei Conti oltre Cassa di previdenza 4% e 
I.V.A., se dovuta. 

 
Richiamata la propria determinazione di impegno di spesa n.98/1007 del 29.12.2023 a favore del dottor Piergiulio 
Pisanu commercialista e revisore legale dei Conti con sede in Via Andrea Costa, n. 38 – 09028 Sestu (Cagliari), Partita 
IVA 03002390924 – codice fiscale PSNPGL70B04B354A, il compenso spettante per la funzione di Revisore dei Conti 
presso questo Ente nell’anno 2023 per il periodo 01.01.2023/31.12.2023;  
 
Vista la fattura n. 02 del 09.01.2023 (acquisita agli atti con prot. n. 131 in data 09.01.2024 qui allegata per farne parte 
integrante e sostanziale) emessa dal Revisore dei Conti dottor Pisanu Piergiulio inerente alla richiesta di liquidazione 
emolumenti spettanti a saldo dell’incarico per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 dell’importo complessivo di €. 
5749,00 di cui: €. 5.187,50 per compenso; €. 340,38 per rimborso kilometrico; € 221,12 per contributo Cassa;  
 
Dato atto che non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle notule dei singoli revisori, in 
quanto il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30/01/2008 n. 5 ha confermato che il DURC è richiesto anche ai 
lavoratori autonomi, ma nell'ambito delle procedure di appalto di opere, servizi e forniture a Pubbliche 
Amministrazioni, intendendo per tali prestazioni "in attività d'impresa" diverse dalle attività professionali a contenuto 
artistico ed intellettuale (escluse dal Codice Appalti);  
 
Dato atto che la presente liquidazione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136/2010 in quanto, 
trattandosi di contratto d’opera professionale, tali spese non rientrano nell’ambito dei contratti d’appalto;  
 
Effettuati i dovuti riscontri sulla regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi nei termini e nelle condizioni previste dalla legge e dei regolamenti;  
 
Ritenuto quindi di dover procedere ad impegnare e liquidare spesa per il compenso spettante al Revisore Unico per il 
periodo 01.01.2023-31.12.2023 come da fattura allegata; 
  

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte; 
 
Di liquidare a favore del dottor Piergiulio Pisanu commercialista e revisore legale dei Conti con sede in Via Andrea 
Costa, n. 38 – 09028 Sestu (Cagliari), Partita IVA 03002390924 – codice fiscale PSNPGL70B04B354A, il compenso 
spettante per la funzione di Revisore dei Conti presso questo Ente nell’anno 2023 per il periodo 01.01.2023-
31.12.2023, a saldo della fattura n. 02 del 09.01.2024, esclusa di IVA e IRPEF ai sensi dell’art. 1, comma 54/89 Legge 
190/2014; 
 
Di dare atto che all’imponibile previdenziale di € 35.625,94 non và applicata l’I.V.A. (articolo 1, commi da 54 a 89 – 
Legge n. 190 del 2014 così come modificato dalla Legge n. 208 del 2015 e della Legge n. 145 del 2018.. L’operazione, 
inoltre non è soggetta all’applicazione della ritenuta d’acconto sulla somma percepita in quanto la somma stessa è 
assoggetta a imposta sostitutiva;  
 
Di imputare la relativa spesa come di seguito riportato in tabella:  
 

OGGETTO IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO DI BILANCIO 
Impegno Compenso al 
Revisore dei Conti dal 
01.01.2023-31.12.2023 

738/2023 5187,50 
30/18/1 

Missione 1 – programma 1 – Titolo 
1- Macroaggregato 103 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Contributo cassa al 4% 738/2023 221,12 
30/19/1 

Missione 1 – programma 1 – Titolo 
1- Macroaggregato 103 

Rimborso chilometrico 
2023 449/2023 340,38 

30/19/1 
Missione 1 – programma 1 – Titolo 
1- Macroaggregato 103 

Di dare atto, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi;  
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis 
del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

 Il Responsabile Finanziario 
                                                                                                                                                                    Dott.ssa  Giuseppina Olmi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì 12.01.2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 


